CÂMARA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413  –  Caixa Postal, 31 – CEP  86.630-000
FONE/FAX (43) 3675-1393                                                   CNPJ: 00.999.114/0001-97

                       Site: www.centenariodosul.pr.leg.br                 E-mail: cmcensul@bol.com.br

PROJETO DE LEI Nº 004/2022 - Legislativo

SÚMULA: “DA DENOMINAÇÃO ÀS RUAS DO
RESIDENCIAL JARDIM MARINGÁ DO MUNICIPIO DE
CENTENÁRIO DO SUL/PR, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU, PREFEITO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a substituir

denominações das Ruas do Residencial Jardim Maringá do município de Centenário do Sul,

que passarão a ter as seguintes denominações:

- De Rua PROJETADA “A”, para Rua OSCAR DE PÁDUA RIBEIRO;

- De Rua PROJETADA “B”, para Rua JOÃO ANTONIO COUGO;

- De Rua PROJETADA “C”, para Rua NELSON TEODORO DA SILVEIRA;

- De Rua PROJETADA “D”, para Rua CLAIR SOARES SIMON;

- De Rua PROJETADA “E”, para Rua EDIVALDO JOVITO DE SOUZA

- De Rua PROJETADA “F”, para Rua ORLANDO CASTOLDI

Art. 2º - Fica igualmente autorizado o Poder Executivo Municipal a tomar as

providências para a execução das novas denominações e identificação das ruas.

  Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Centenário do Sul/PR, em 03 de março de 2022

           ADAM LINEKER                                                        VALDIR CASANOVA
                  Vereador                                                                        Vereador

     MARLON DO KIOSKI                                                  JOSÉ PEREIRA DA CRUZ
                Vereador                                                                              Vereador

http://www.centenariodosul.pr.leg.br/
mailto:cmcensul@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413  –  Caixa Postal, 31 – CEP  86.630-000
FONE/FAX (43) 3675-1393                                                   CNPJ: 00.999.114/0001-97

                       Site: www.centenariodosul.pr.leg.br                 E-mail: cmcensul@bol.com.br

JUSTIFICATIVA

Temos a honra de submeter à elevada apreciação dos nobres pares, a

denominação ao Residencial Jardim Maringá de nossa cidade.

Estamos propondo para essas ruas o nome dos saudosos cidadãos abaixo

subscritos:

- OSCAR DE PÁDUA RIBEIRO;

- JOÃO ANTONIO COUGO;

- NELSON TEODORO DA SILVEIRA;

- CLAIR SOARES SIMON;

- EDIVALDO JOVITO DE SOUZA;

- ORLANDO CASTOLDI;

Desta forma, passamos a biografia de cada um deles:

- OSCAR DE PÁDUA RIBEIRO, nasceu em Palmeiras dos Botelhos, atual

Município de Botelhos, nas Minas Gerais em 04 de julho de 1900. Grande parte de sua vida

transcorreu no Estado de Minas onde veio com a família para Caconde região de São José

do Rio Pardo, onde viveu com os pais Maximiano de Pádua Ribeiro e Christina Limonge e

seus 11 irmãos, região do Sapecado e Espirito Santo do Rio do Peixe, atual Divinolândia.

Precisamente no ano de 1.949 já casado com a descendente de Italianos vindos da região

da Província de Rovigo região do Veneto, no Vapore Sempione desembarcando no Porto

de Santos em 1891, Joana Rovani.

Oscar e Joanna, e parte de seus irmãos (Maria Ritta, Joanna, João, Francisco,

Isaias, Lucas, Jose...), migram para o Estado do Paraná, em busca de novas oportunidades

para sua família, com os filhos pequenos e muita esperança nas malas e caixas de madeira

atravessaram a balsa do rio Paranapanema desbravando novos caminhos nas terras roxas

do norte do Estado. A princípio residindo na atual rua Massonobu Nakamura, altura do nº

1100. Adquirindo alguns lotes no início da Rua Rolândia, outro no início da Rua Londrina,

logo mais adquiriu outro lote na saída para Lupionópolis e segue com a família para a região

da Volta Seca, dedicando-se a criação de animais de pequeno porte, vacas leiteiras e

cultivo do café na região de Centenário do Sul, tendo como atividade principal a lavoura e

o Comércio de secos e molhados denominada Casa Sol Nascente à rua Caetano Munhoz

da Rocha nº 400. Foi proprietário do Hotel Avenida onde atualmente é o Posto de saúde

Anita Canet.

Um homem honrado e cuja maior conquista foi o trabalho, a dedicação a

família e a fé, um esposo fiel e cristão autêntico. Pai exemplar na alegria e na tristeza, na

saúde e na doença, manteve sua postura de um servo de Deus e dos irmãos como membro

do primeiro grupo da irmandade da Congregação Cristã no Brasil implantada no Município.

Teve 11 filhos, Oscar de Pádua Ribeiro Filho, falecido em Caconde, partiu com

os filhos para o Paraná fim da década de 40: Leonilda de Pádua Ribeiro 22 anos casada

http://www.centenariodosul.pr.leg.br/
mailto:cmcensul@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413  –  Caixa Postal, 31 – CEP  86.630-000
FONE/FAX (43) 3675-1393                                                   CNPJ: 00.999.114/0001-97

                       Site: www.centenariodosul.pr.leg.br                 E-mail: cmcensul@bol.com.br

com Theodoro José do Prado, Cezarina de Pádua Ribeiro com 18 anos casada com Jovino

de Oliveira, Oscarlina de Pádua Ribeiro 15 anos que veio a se casar com João Sepulveda,

João de Pádua Ribeiro 14 anos veio a se casar com Azeteth Galvão, Marcílio de Pádua

Ribeiro 13 anos, veio a se casar com Iracema Pereira dos Santos, Jovino de Pádua Ribeiro

10 anos, veio a se casar com Olivia Ribeiro, José de Pádua Ribeiro 07 anos veio a se casar

com Elza Marfins da Costa, Saulo de Pádua Ribeiro com 4 anos de idade, depois veio a se

casar com Mercedes Baldo e Joanna de Pádua Ribeiro com 3 anos de idade que veio a se

casar neste município com Antônio Garcia Domingues.

Cuja maioria de seus descendentes até a quarta geração, continuam a

desenvolver atividades neste abençoado Município.

- JOÃO ANTONIO COUGO, nasceu em 14 de dezembro de 1954 no Estado

de Minas Gerais em Três Pontas. Em 1965 chegou no Paraná nesta cidade de Centenário

do Sul exercendo a função como comerciante até o dia de seu falecimento.

- NELSON TEODORO DA SILVEIRA, casado com Vanderlice da Silveira,

nascido em 11 de dezembro de 1957 na cidade de Porecatu e veio para Centenario do Sul

ainda criança.

 Teve os filhos: Fábio Teodoro da Silveira, Fernando Luiz Teodoro da Silveira,

Flávio Teodoro da Silveira, Fabiano Henrique Teodoro da Silveira e Francielly da Silveira.

Trabalhou na adolecência como lavador de carros no Posto Ipiranga e depois

de casado trabalhou no D.E.R. (departamento de Estradas e Rodagens) por 29 anos, até a

data de seu falecimento em 21 de junho de 2006.

- CLAIR SOARES SIMON, nasceu em 0410111940 e faleceu em 2311012010.

Nasceu na cidade de Monte Santo - Minas Gerais, onde saiu do citado Estado,

para morar nesta cidade de Centenário do Sul ainda criança.

Foi esposa do Sr. Gervásio Simon, o qual foram comerciantes neste município

por 50 anos, primeiramente na antiga Casa Paraná.

Clair não parou nisto, destacou-se na cidade como urna mulher

empreendedora, sempre à frente de seu tempo, ajudando a desenvolver o comércio da

nossa cidade. Durante muitos anos trabalhou como revendedora neste município de

produtos de enxovais da região de lbitinga- São Paulo e aproveitando o movimento e as

vendas de enxovais, juntamente com sua nora e sua filha, abriram uma loja de roupas

Infantis "Cirandinha Modas".

Como uma verdadeira representante das mulheres Centenariense, Clair não

via dificuldades para cuidar de sua família, seja em casa, na rua ou no trabalho, sempre se

destacou por sua força de coragem de enfrentar desafios.

Diante do exposto, venho sugerir o nome de CLAIR SOARES SIMON, uma

pessoa que foi muito importante para essa comunidade a qual julgue merecedora em

receber essa homenagem póstuma, a uma das ruas deste Município.

http://www.centenariodosul.pr.leg.br/
mailto:cmcensul@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413  –  Caixa Postal, 31 – CEP  86.630-000
FONE/FAX (43) 3675-1393                                                   CNPJ: 00.999.114/0001-97

                       Site: www.centenariodosul.pr.leg.br                 E-mail: cmcensul@bol.com.br

No entanto, sabemos que a oficialização de um nome é feita através de lei

municipal. Os nomes das ruas de uma cidade são definidos pela Câmara Municipal.

Portanto acreditamos que esse nome não será esquecido.

- EDIVALDO JOVITO DE SOUZA, casado com Izabel da Silva Souza. Nasceu

em Dracena Estado de São Paulono dia 16/12/1953, tendo como os pais Francisco Jovito

de Souza e Orilia Matias Barbosa. Edivado teve 4 filhos e chegou neste município no ano

de 1954.

- ORLANDO CASTOLDI, nascido em 03/01/1947 na cidade de Porecatu, na

Fazenda Canaã. Casado com Cleusa Sandra Rosa Castoldi por 49 anos, tiveram 03 filhos,

onde moraram e estudaram em nossa cidade de Centenário do Sul.

Trabalhou na Algodoeira nos anos de 1975 a 1986, após esse ano trabalhou

na Cooperativa Agrária dos Cafeicultores de Centenário do Sul até 1988.

Foi presidente, fundador do PSDB, onde foi filiado por muitos anos, um

verdadeiro pioneiro de nossa cidade.

Faleceu em 10/01/2021 aos 73 anos, foi sepultado aqui em Centenário do Sul,

onde morou toda a sua vida.

Trabalhou de forma voluntária na Câmara Municipal redigindo as atas das

sessões, na época em que os vereadores não recebiam subsídios.

Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que

compõem essa Casa de Leis, submetendo e renovando os protestos de estima e

consideração.

Centenário do Sul/PR, em 03 de março de 2022

           ADAM LINEKER                                                        VALDIR CASANOVA
                  Vereador                                                                        Vereador

     MARLON DO KIOSKI                                                  JOSÉ PEREIRA DA CRUZ
                Vereador                                                                              Vereador

http://www.centenariodosul.pr.leg.br/
mailto:cmcensul@bol.com.br